
 

Definizione e assegnazione degli obiettivi al Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche per l’anno 2016 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 gennaio 2016, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 4/2016 – Verb. 292 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015, in particolare l’articolo 7, comma 2, lettera r) e 
l’articolo 11, comma 3; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del personale del CNR, emanato con decreto del Presidente prot. n.25035 in 
data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n.124 del 30.5.2005; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in 
particolare l’articolo 24;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il CCNL relativo al personale dell’area VII della dirigenza – Università e Istituzioni ed Enti 
di Ricerca e Sperimentazione - del 28 luglio 2010, secondo biennio economico 2008-2009; 

VISTA la delibera n. 113 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 11 luglio 
2012 con la quale è stato nominato Direttore Generale il Dott. Paolo Annunziato a decorrere dal 1° 
settembre 2012; 



 

 2. 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 000035 del 2 agosto 2012 di conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale del CNR al Dott. Paolo Annunziato; 

VISTE le delibere n. 50 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione dell’8 maggio 
2013 con cui, ai sensi del decreto legislativo n. 213/2009, è stato approvato il Documento di 
Visione Strategica decennale del CNR 2013-2022 (DVS) e n. 31 adottata dal Consiglio di 
amministrazione nella riunione del 27 febbraio 2014, con cui è stato approvato il Piano Triennale di 
Attività del CNR per il triennio 2014-2016, come integrato dal provvedimento del Presidente del 
CNR n. 43 del 25 marzo 2014 (prot. AMMCNT-CNR n. 0023702 del 25.03.2014); 

VISTA altresì la delibera n. 191 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 
dicembre 2015, con cui è stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2016 con 
allegati, tra gli altri, il preventivo finanziario decisionale e il preventivo finanziario gestionale; 

CONSIDERATO che il Presidente del CNR ha preliminarmente ritenuto opportuno condividere 
con l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente una proposta di obiettivi da assegnare 
all’organo di vertice amministrativo per l’anno nuovo e negoziare direttamente con il Direttore 
Generale, Dott. Paolo Annunziato, tramite scambio di e-mail avvenuto il 30 dicembre 2015, 
l’individuazione degli obiettivi da assegnare al Direttore Generale per l’anno 2016; 

VISTA la nota del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0000128 del 7 gennaio 2016 avente per 
oggetto “Definizione e assegnazione degli obiettivi del Direttore generale del CNR per l’anno 
2016”; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei Conti nella riunione del 13 gennaio 2016, 
con verbale n. 1502; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di definire gli obiettivi del Direttore Generale, secondo lo schema riportato in allegato 1), che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione, con una modifica al punto 8 “Promozione 
dell’immagine dell’Ente” inserendo il 5 per mille nell’incremento delle entrate. 

2. Dà mandato al Presidente di modificare con proprio decreto l’allegato 1 sulla base di indicazioni 
emerse dal Consiglio di amministrazione in corso di riunione. 

3. Gli obiettivi di cui al punto 1 si intendono assegnati al Direttore Generale per l’intero anno 2016. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Barbara Cardani 
 
 
 
LR 






